



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
	(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.485.934.238,00	1.485.934.238,00	281.926.528,13	18,97	1.617.175.470,16	108,83	-131.241.232,16
RECEITAS CORRENTES	1.405.667.744,00	1.405.667.744,00	278.976.942,02	19,85	1.567.045.086,76	111,48	-161.377.342,76
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	596.541.932,00	596.541.932,00	113.598.932,08	19,04	659.389.356,49	110,54	-62.847.424,49
Impostos	552.186.317,00	552.186.317,00	106.463.517,02	19,28	605.093.023,44	109,58	-52.906.706,44
Taxas	44.355.615,00	44.355.615,00	7.135.415,06	16,09	54.296.333,05	122,41	-9.940.718,05
CONTRIBUIÇÕES	57.397.265,00	57.397.265,00	12.922.116,38	22,51	62.551.554,64	108,98	-5.154.289,64
Contribuições Sociais	38.496.355,00	38.496.355,00	9.528.059,33	24,75	42.385.851,89	110,10	-3.889.496,89
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	18.900.910,00	18.900.910,00	3.394.057,05	17,96	20.165.702,75	106,69	-1.264.792,75
RECEITA PATRIMONIAL	92.441.286,00	92.441.286,00	15.654.050,29	16,93	77.027.782,00	83,33	15.413.504,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.324.487,00	3.324.487,00	1.012.919,61	30,47	5.540.313,02	166,65	-2.215.826,02
Valores Mobiliários	89.115.699,00	89.115.699,00	14.641.130,68	16,43	71.487.468,98	80,22	17.628.230,02
Demais Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	856.197,00	856.197,00	538.439,88	62,89	3.468.415,94	405,10	-2.612.218,94
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	424.977,00	424.977,00	344.574,03	81,08	2.601.251,38	612,09	-2.176.274,38
Outros Serviços	431.220,00	431.220,00	193.865,85	44,96	867.164,56	201,10	-435.944,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	630.109.037,00	630.109.037,00	131.197.182,75	20,82	733.961.752,20	116,48	-103.852.715,20
Transferências da União e de suas Entidades	207.771.241,00	207.771.241,00	52.015.771,45	25,04	260.125.642,34	125,20	-52.354.401,34
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	269.356.391,00	269.356.391,00	48.485.681,63	18,00	303.696.037,59	0,00	-34.339.646,59
Transferências de Outras Instituições Públicas	152.021.939,00	152.021.939,00	30.476.995,20	20,05	169.611.701,65	0,00	-17.589.762,65
Transferências de Pessoas Físicas	959.466,00	959.466,00	218.734,47	22,80	528.370,62	0,00	431.095,38
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	28.322.027,00	28.322.027,00	5.066.220,64	17,89	30.646.225,49	108,21	-2.324.198,49
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	6.568.539,00	6.568.539,00	2.643.260,84	40,24	19.035.797,96	289,80	-12.467.258,96
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.313.247,00	6.313.247,00	745.524,12	11,81	6.425.276,75	101,77	-112.029,75
Demais Receitas Correntes	15.440.241,00	15.440.241,00	1.677.435,68	10,86	5.185.150,78	33,58	10.255.090,22
RECEITAS DE CAPITAL	80.266.494,00	80.266.494,00	2.949.586,11	3,67	50.130.383,40	62,45	30.136.110,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	63.799.812,00	63.799.812,00	1.599.173,31	2,51	41.235.229,83	64,63	22.564.582,17
Operações de Crédito - Mercado Interno	18.155.802,00	18.155.802,00	1.599.173,31	8,81	41.235.229,83	227,12	-23.079.427,83
Operações de Crédito - Mercado Externo	45.644.010,00	45.644.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.644.010,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.911,00	10.911,00	107.939,13	989,27	645.116,96	5.912,54	-634.205,96
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	106.748,80	0,00	626.298,80	0,00	-626.298,80
Alienação de Bens Imóveis	10.911,00	10.911,00	1.190,33	10,91	18.818,16	172,47	-7.907,16
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	188.541,00	188.541,00	42.068,91	22,31	194.843,41	103,34	-6.302,41
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	16.055.638,00	16.055.638,00	1.200.404,76	7,48	8.055.193,20	50,17	8.000.444,80
Transferências da União e de suas Entidades	16.021.638,00	16.021.638,00	1.200.404,76	7,49	7.875.425,84	49,15	8.146.212,16
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	34.000,00	34.000,00	0,00	0,00	179.767,36	528,73	-145.767,36
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	211.592,00	211.592,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.592,00
Demais Receitas de Capital	211.592,00	211.592,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.592,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	77.015.310,00	77.015.310,00	17.882.496,82	23,22	77.202.966,51	100,24	-187.656,51
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.562.949.548,00	1.562.949.548,00	299.809.024,95	19,18	1.694.378.436,67	108,41	-131.428.888,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.562.949.548,00	1.562.949.548,00	299.809.024,95	19,18	1.694.378.436,67	108,41	-131.428.888,67
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.562.949.548,00	1.562.949.548,00	299.809.024,95	19,18	1.694.378.436,67	108,41	-131.428.888,67
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	174.178.520,00	-	-	-	-	174.178.520,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	174.178.520,00	-	-	-	-	174.178.520,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESpesas	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS		SALDO	DESpesas LIQUIDADAS		SALDO	DESpesas PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(g)	(g) = (e-f)	(h)	(i)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESpesas (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.485.934.238,00	1.768.547.812,00	272.982.897,70	1.575.490.661,91	193.057.150,09	336.672.147,16	1.476.546.523,74	292.001.288,26	1.458.227.832,10	98.944.138,17
DESpesas CORRENTES	1.331.975.752,00	1.526.137.081,00	263.281.168,87	1.449.311.386,19	76.825.694,81	320.838.992,85	1.380.335.265,58	145.801.815,42	1.364.508.487,11	68.976.120,61
Pessoal e Encargos Sociais	895.282.675,00	899.786.612,00	207.035.833,05	850.491.447,78	49.295.164,22	212.118.973,11	850.252.487,21	49.534.124,79	847.680.447,34	238.960,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	17.100.513,00	17.691.288,00	551.168,12	17.281.416,11	409.871,89	551.168,12	17.281.416,11	409.871,89	17.281.416,11	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	419.592.564,00	608.659.181,00	55.694.167,70	581.538.522,30	27.120.658,70	108.168.851,62	512.801.362,26	95.857.817,74	499.546.623,66	68.373.160,04
DESpesas DE CAPITAL	125.368.892,00	218.321.137,00	9.701.728,83	126.179.275,72	92.141.861,28	15.833.154,31	96.211.258,16	122.109.878,84	93.719.344,99	29.968.017,56
INVESTIMENTOS	91.275.893,00	190.492.481,00	15.628.617,45	99.318.152,68	91.174.328,32	21.509.418,60	69.350.135,12	121.142.345,68	66.858.221,95	29.968.017,56
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	34.092.999,00	27.828.656,00	-5.926.888,62	26.861.123,04	967.532,96	-5.676.264,29	26.861.123,04	967.532,96	26.861.123,04	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	28.589.594,00	24.089.594,00	-	-	24.089.594,00	-	-	24.089.594,00	-	-
DESpesas (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	77.015.310,00	79.067.336,00	1.522.358,82	77.247.617,30	1.819.718,70	17.900.883,00	77.247.617,30	1.819.718,70	77.247.095,64	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.562.949.548,00	1.847.615.148,00	274.505.256,52	1.652.738.279,21	194.876.868,79	354.573.030,16	1.553.794.141,04	293.821.006,96	1.535.474.927,74	98.944.138,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.562.949.548,00	1.847.615.148,00	274.505.256,52	1.652.738.279,21	194.876.868,79	354.573.030,16	1.553.794.141,04	293.821.006,96	1.535.474.927,74	98.944.138,17
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	41.640.157,46	-	-	140.584.295,63	-	158.903.508,93	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.562.949.548,00	1.847.615.148,00	274.505.256,52	1.694.378.436,67	1.819.718,70	354.573.030,16	1.694.378.436,67	293.821.006,96	1.694.378.436,67	98.944.138,17
RESERVA DO RPPS	24.089.594,00	24.089.594,00	-	-	24.089.594,00	-	-	24.089.594,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
	(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	77.015.310,00	77.015.310,00	17.882.496,82	23,22	77.202.966,51	100,24	-187.656,51
RECEITAS CORRENTES	77.015.310,00	77.015.310,00	17.882.496,82	23,22	77.202.966,51	100,24	-187.656,51
CONTRIBUIÇÕES	76.990.510,00	76.990.510,00	17.882.496,82	23,23	77.202.966,51	100,28	-212.456,51
Contribuições Sociais	76.990.510,00	76.990.510,00	17.882.496,82	23,23	77.202.966,51	100,28	-212.456,51
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	24.800,00	24.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.800,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	23.700,00	23.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.700,00
Demais Receitas Correntes	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00

DESpesas INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS		SALDO	DESpesas LIQUIDADAS		SALDO	DESpesas PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(g)	(g) = (e-f)	(h)	(i)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESpesas (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	77.015.310,00	79.067.336,00	1.522.358,82	77.247.617,30	1.819.718,70	17.900.883,00	77.247.617,30	1.819.718,70	77.247.095,64	0,00
DESpesas CORRENTES	77.015.310,00	79.067.336,00	1.522.358,82	77.247.617,30	1.819.718,70	17.900.883,00	77.247.617,30	1.819.718,70	77.247.095,64	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	77.015.310,00	79.067.336,00	1.522.358,82	77.247.617,30	1.819.718,70	17.900.883,00	77.247.617,30	1.819.718,70	77.247.095,64	0,00

FONTE: SMARapid Informática, SEMFA/SUB-CONT., 29/03/2019.